TGESP w GREGISP
Tribunalde Contas

do Estado de São Paulo
CONSELHO REGIONAL DE CORREToRES DE IMÔVEIs

Gonvênio n.o 02118

TERMO DE CONVÊNIO NÃO ONEROSO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO E O
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE
IMÓVEIS DA2A REGIÃO

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO, CNPJ
no 50.290.931/0001-40, isento de inscrição estadual, com sede na Av. Rangel
Pestana, no 315, Centro, São Paulo, SP, representado pelo Senhor Presidenle,
Renato Martins Gosta, cédula de identidade no. 4.401.174 SSP/SP, CPF no.
236.954.048-68, de ora em diante designado TCE-SP e o CONSELHO REGIONAL
DE GORRETORES DE IMÓVEIS OÃ Z^ REGIÃO, inscrito no CNPJ sob o no
62.655.246/0001-59, com sede na Rua Pamplona, n.o 1.200, Edifício Corretor de
lmóveis - Jardim Paulista, Säo Paulo/SP, representado pelo seu Presidente, Senhor
José Augusto viana Neto, R.G. n.o 4.941.090-8 ssP/sP e cpF/MF n.o
606.428.828-00, de ora em diante designado CRECI-SP, têm entre si justo e
acordado celebrar o presente convênio, devidamente autorizado nos autos do TCA-
15.999/026117, em conformidade com as disposiçöes contidas na Lei Federal no
8.666/93 e atualizações, regendo-se pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1-Pelo presente instrumento, o CRECI-SP se compromete a
realizar avaliações imobiliárias dos imóveis do TCE-SP ou de outros que este ocupe
como locatário ou que pretenda adquirir, para fins exclusivos de sua administração
mediante solicitaçäo de Parecer Técnico de Avaliação Mercadológica - PTAM,
excluídos aqueles que sejam objeto de perícias judiciais, em conformidade com os
métodos e normas vigentes. Compromete-se, ainda, informar ao TCE-SP qualquer
problema que inviabilize a emissão do Parecer Técnico de Avaliação Mercadológica
solicitado.

1.2- A celebraçäo deste convênio näo envolve qualquer
transferência de recursos financeiros entre as partes. \

\\
CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA \\

\\
O presente convênio terá vigência de 05 (cinco) anos contþþos da

data de sua assinatura.
tr

- n \l

cLÁusuLA TERcETRA - DENúNcIA
Wù

Este convênio poderá ser denunciado de modo desmotivìdò por
quaisquer das paftes, desde que informado à contraparte com antecedência mínima
de 30 (trinta) dias, ou a qualquer tempo em razäo da superveniência do imped
legal ou fática que o torne formal ou materialmente inexequível.

I

Convênio no. 02118 TC-A- no. 15.9991026117 fls.1 I 2

Tribunalde Contas
do Estado de Såo Paulo

cLÁusuLA QUARTA - FTSCAL¡ZAçAO

A fiscalizaçäo e a gestäo deste Convênio serão realizadas com o
acompanhamento do CREGI-SP e serão exercidas pelo TGE-SP por meio de
servidores formalmente designados.

CLÁUSULA QUINTA - ALTERAçÖES

Respeitada a legislaçäo aplicável, o presente convênio poderá sofrer
alteraçäo, mediante celebração de Termo Aditivo.

cLÁusuLA SEXTA - PUBLTCAçÃO

O presente convênio terá seu extrato pulicado pelo TCE-SP no
Diário Oficial do Estado de Säo Paulo.

CLÁUSULA SÉTIMA - FORO

O foro competente para dirimir eventuais dúvidas decorrentes da
execução do presente convênio é o Foro Central da Capital do Estado de Säo Paulo,
com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo, assinam o presente instrumento de
Convênio em 03 (três) vias de igualforma e teor, para todos os fins de direito.

São Paulo,

RENATO cos A

TRIBUNAL DE CO ADO DE SÃO PAULO

JOSE TO N

TGESP ffi **nF**;$.R

nte

Ur^

CONSELHO REGIONAL DE

Tes has

/,(Lr4/

DE IM S DA 2A REGIÃO

v1
'"\ 'a--

( { o-
CPF /p/ ¡v(þo{ ø'rt

2 4t
I

/
Convênio no.02118 TC-A- no. 1 5.9991026117 fls 2t2 [.

@TGESP w *,mF#.l.$.P"Tribunalde Contas
do Estado de São Paulo

PTANO DE TRABALHO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - TERMO DE CONVÊNIO N.O O2l20I8

I - PARTíCIPES

1. TRIBUNAT DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAUTO - TCE.SP

2. CONSETHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMóVEIS DA 20 REGIÃO -
cRECr-SP

rr - TDENTtFtcAçÃo Do oBJETO

Conjugoçöo de esforços entre os portes signotórios, visondo o umo

melhor implementoçÕo de suos otribuições legois e, em especiol,

proporcionor, sem custo oo TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO pnUtO

- TCE-SP, ossessoromento técnico-científico em otividodes que necessitem

de ossunçõo de responsobilidode técnico de ovolioçöo imobilióricl, em

reloçõo o locoçõo, oquisiçõo e olienoçöo de seu potrimónio imobiliório.

III . METAS A SEREM ATINGIDAS

Desenvolvimento de oçöes conjuntos buscondo ogilizor e dor

tronsporêncio oos procedimentos de ovolioçõo de imóveis poro locoçöo,

oquisiçõo e olienoçöo do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAUTO -
TcE-sP. Estimo-se que, duronle o prozo de vigêncio do Termo de

Cooperoçöo Téc nico, serõo ovo liodos o proximodo me l0 (dez) imóveis

Convênio no.02118 TC-A- no. 1 5.99910261 17 fls.1 /3

@TGESP w **n#,ç.ffi"r"Tribunalde Contas
do Estado de São Paulo

IV - PLANO DE APL|CAçÃO DE RECURSOS FTNANCETROS

Nõo se oplico, umo vez que o ojuste nöo envolve

tronsferênc¡o de cursos moteriois nem finonceiros entre os

portícipes.

v - ETAPAS OU FASES DE EXECUçÃO

I o Fose

Cobe oo TCE-SP:

1, Solicitor otrovés de servidor designodo pelo TCE-SP, medionte oficio

formol, com ontecedêncio mínimo de 30 (trinto) dios, o reolizoçõo

de Porecer Técnico de Avolioçöo Mercodológico (PTAM);

2. Fornecer todos os documentos necessórios poro o reolizoçõo dos

trobolhos solicitodos, como certidÕo de registro de imóvel

otuolizodo, espelho do cornê do lmposto Prediol e Territoriol Urbono

- IPTU, plonto oprovodo e demois que se foçom necessórios;

3. Autorizor os profissionois formolmente designodos poro execuçõo

do trobolho técnico-científico o ter ocesso oos imóveis objeto de

ovolioçõo, bem como fornecer dodos considerodos

imprescindíveis poro consecuçõo do PTAM;

2q Fose

Cobe oo CRECISP;

1. Prestor ouxílio técnico-científico oo TCE-SP, quondo por estes

solicitodos e poro fins exclusivos de suos odministroções e ins es

processuois, poro ovolioçõo imobiliório otrovés de grupo volu

de ovolioçõo mercodológico, por meio de inspeçöes, vis

reolizoçöo de estudos, perícios e documentos técnicos, no to

ò ovolioçöo do volor de mercodo de imóveis;

\/

1i

Convênio no.02118 TC-A- no. I 5.99910261 17 fls.

TCESP w *,mF*,s"f,s.,RTribunal de Gontas
do Estado de São Paulo

2. Guordor sigilo os informoções obtidos poro o reolizoçÕo de perícios

e documentos técnicos, quondo o situoçöo ossim exigir;

3. Selecionor e nomeor comissÕo de ovolioçõo nos termos do Portorio

cREclsP no 6033/2016 poro confecçõo do porecer Técnico de
Avolioçõo Mercodológico, otendendo òs exigêncios técnico-
científicos necessórios poro o desenvolvimento dos trobolhos.

3o Fose

Compete oo TCE-SP:

1. Expedir certidÕo de conclusÕo do loudo elou porecer oo Corretor

de lmóveis Perito Avoliodor que otuou nos trobolhos do Comissõo

nomeodo.

vI - DA APROVAçÃO DO PLANO DE TRABALHO PELAS AUTORTDADES

COMPETENTES

Os represenfontes dos portícipes, oboixo ossinodos, oprovom o

presente Plono de Trobolho, de ocordo com o $ lo do ortigo I ló do Lei

Federol n" 8666193.

Sõo Poulo, 12 de morço de 20,l8.

Renofo oslq

Tribunol de Co Eslodo de Sõo Pqulo

tQ^r
J Vionq Nelo

idenle
Conselho Region de Correlores de lmóveis do 2o Regiõo U

Convênio no. 02118 TC-A- no. 1 5.99910261 17 fls.3/3